---

<sup>48</sup> Cf. Leviticus 25.

<sup>49</sup> First by our Lord on earth after the Resurrection (John 20:22), second after the Ascension when the Spirit descended from heaven (Acts 2:1-4), as Saint Gregory the Great discusses in sermon 36 (PL 110:177).

<sup>50</sup> John 14:23.

<sup>51</sup> Luke 12.

Jerusalem on the Last Day. Lo! the Holy Spirit sang of these days throughout the whole Psalter. Nay more, the Law and every prophet resounded these events with one harmonious voice.

My best beloved, *let us now, therefore, appear before His face in justice*, so that when *His glory shall appear*,<sup>52</sup> we may be able to feast to our content at his wedding party, *that we may see the good of His chosen, that we may rejoice in the joy of His nation* in the fullness of all good things,<sup>53</sup> *which eye hath not seen* &c.<sup>54</sup>

---

<sup>52</sup> Psalm 16:15.

<sup>53</sup> Psalm 105:5.

<sup>54</sup> 1 Corinthians 2.

## HONORII AUGUSTUDONENSIS

### SERMO IN PENTECOSTEN

**V**ERBO DOMINI CELI FIRMATI SUNT *et Spiritu oris eius omnis virtus eorum*. Per Filium, qui Verbum Dei est, non solum celi sed omnia ex nichilo sunt creata, et ne iterum in nichilum resolvantur eodem Verbo *firmata et Spiritu oris eius omnis virtus eorum* ornata. Angeli quoque sunt Celi appellati qui aliis corruentibus per Verbum in caritate sunt firmati et per Spiritum eius in omni virtute perornati. Unde scriptum est: *Spiritus Dei celos ornavit*, quia et istos celos astris et angelos virtutibus decoravit.

Per Filium quippe angelici spiritus creantur, sed per Spiritum sanctum vivificantur; per Filium lucis substantia eluxit, sed per Spiritum sanctum splendor eius effulsit; per Filium firmamentum formatur, per Spiritum sanctum celeri volubilitate rotatur; per Filium sol et luna et sydera temporibus perficiuntur, sed per Spiritum sanctum lucis nitore perpoliuntur; per Filium flumina funduntur, per Spiritum sanctum labilem cursum sortiuntur; per Filium terra formatur, per Spiritum sanctum fructibus et floribus decoratur; per Filium diversa animalia producuntur, per Spiritum sanctum vitali flatu inbuuntur, et aves volatu, pisces natatu, bestie, reptilia, serpentina gressu, per eum fulciuntur; per Filium homo ad imaginem Dei plasmatur, sed per Spiritum sanctum in anima vivificatur; Spiritus sanctus inspirat diversa ingenia, ipse etiam dat diversa artificia. Per Spiritum sanctum data sunt genera linguarum, per ipsum de occultis thesauris sapientie producta sunt multimoda flumina Scripturarum. Per Spiritum sanctum patriarche de Christo et Ecclesia futura figuris designabant; per ipsum prophete locuti eadem Scripturis premonstrabant; per ipsum apostoli confirmati transacta eadem in mundo predicabant; per ipsum doctores inspirati Scripturas exponebant. Per Filium homo redemptus a morte liberatur; per Spiritum sanctum in baptisate ad vitam regeneratur. Per Spiritum sanctum peccata relaxantur, per ipsum anime a morte criminum resuscitantur. Per Spiritum sanctum multi seculo contempto religiosam vitam duxerunt; per ipsum plurimi signis et prodigiis fulserunt. Per Spiritum sanctum etiam hodie plerique ad meliorem vitam convertuntur; per ipsum quamplures ad celestia mente rapiuntur. Per Filium fit resurrectio mortuorum; per Spiritum sanctum fit inmutatio eorum. Per Filium mundus iudicatur; per Spiritum sanctum utraque pars iuste remuneratur. Per Filium Deus Pater celum novum et terram novam creabit, sed Spiritus sanctus universa in meliorem statum innovabit. Celum nempe per ipsum solis splendorem induetur; per ipsum sol septemplici lumine vestietur; per ipsum radiabit luna solis claritate; per ipsum vernabit terra paradysi amenitate. Tunc Filius de labore translatus faciet discumbere et transiens ministrabit illis, quia de iudicio rediens electos pro diversis meritis in diversis faciet mansionibus requiescere, et gloriam sue divinitatis eis *facie ad faciem* demonstrabit.

Spiritus sanctus vero tribuit eis velut iubar solis in pleno gaudio splendescere et Trinitatem in unitate perfecte cognoscere.

Hec festivitas per VII dies celebratur, quia Spiritus sanctus in VII donis veneratur, sicut per prophetam prenunciatur: *Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis, Spiritus timoris Domini*. Hec sunt *vii mulieres quae unum virum apprehenderunt*, quia VII dona Spiritus sancti Christum corporaliter possederunt. Huius Spiritus dono caelestia scandent *omnes qui timent Deum*. Per ipsum namque timor tribuitur qui in duo dividitur, nam est timor servilis, est et filialis. Servus quippe timet dominum ne eum dampnet; filius timet patrem ne eum exheredet. Timet adultera maritum ne veniat; timet uxor casta ne discedat. Cum Spiritus sanctus, qui est caritas, mentem possederit, servilem *timorem foras emittet; timor autem Domini sanctus in seculum seculi permanet*. Iam enim gehennam ut servus peccati non timebit quia nullum peccatum committere querit. Deo autem ut filius per delectationem virtutum adherebit et ideo eius *hereditatem possidebit*. Ab ipsius gratia optineamus orando quatenus nos servi Dominum Deum nostrum timeamus a malo declinando, ne nos per contemptum preceptorum suorum aliquando penis subdat, immo velut hostes sibi rebelles aeternis tormentis puniat. Rogemus ut eum instar filiorum vereamur ut Patrem bonum faciendo quatenus coheredes Filii sui simus facie Patris perfruendo. Post timorem dat Spiritus sanctus pietatem, ut homo factori suo devote serviat, et proximo que prevalet bona impendat. Deinde scientiam inspirat ut quid homo facere debeat vel devitare debeat sciat. Post hanc fortitudo ab ipso donatur ut homo nec asperis nec blandis ad vicia flectatur. Deinde consilium rationi subministrat ut utile eligat, nocivum respuat. Post hoc intellectum prestat ut anima per visibilia sempiterna intelligat. Deinde sapientiam inspirat ut rationalis creatura mutabilem creaturam despiciat, creatorem suum, qui est immutabile bonum, diligat, solum fontem sapientie Christum in Spiritu sancto sapiat.

Qui per septiformem Spiritum in his virtutibus floreant, per ipsum VII munera in corpore, VII dona in anima optineant quando in terra sua duplicia possideant, cum in corpore *sicut sol fulgebunt* et in anima *equales angelis erunt*. Ab ipso namque cuius pulchritudinem sol et luna mirantur septies pre sole clarius in corpore illustrantur. Christus quippe per Spiritum sanctum reformabit corpus nostre humilitatis configuratum *corpori sue claritatis*; et cum sit corpus spirituale ille cuius *velociter sermo currit*, tanta illud vestiet velocitate ut quam cito nunc visus celum vel cogitatus orbis extremum attingit sua agilitate, tam concite tunc illuc feratur corporis mobilitate. Ab ipso etiam qui est omnium fortitudo tanta roborabitur fortitudine, ut moles montium facile possit pede subvertere. Ab ipso quoque qui fuit *inter mortuos liber*, tanta inerit eis gratia libertatis, ut omnis solida creatura sit eis penetrabilis. In cuius visione angeli magna dulcedine redundant, omnes sancti maximis deliciis exuberant. Ab ipso omni affluentia voluptatis perfruuntur dum in gaudio *Domini sui super omnia bona sua constituuntur*; ubi *Regem glorie sicuti est cernent in suo decore in quem desiderant prospicere*; ubi omnium angelorum et sanc-

torum gloriam vident et sua membra cuncta perlucida intus et extra inspiciunt; ubi iugiter audiunt resonare organa sanctorum et concentus angelorum; ubi *cinamomi et balsami odore* suavissimo recreabuntur, et in aspectu Dei *exultantes epulentur et in leticia delectentur*, atque *ab ubertate domus Dei inebriabuntur et torrente voluptatis eius potabuntur*. Ab ipso qui est salus omnium tanta sanitate solidantur, ut sicut nunc radius solis nullam sectionem, ita ipsi tunc nullam corporis passionem patiantur. Ab illo qui est vita eterna sic longevitate confirmentur quod nunquam in eternum morte solventur.

Hec VII dona habebunt in corpore per VII sancti Spiritus dona. Totidem in anima habebunt ubi de bonis Domini perenniter gaudebunt; nam ipse fons sapientie tantum eis influit quod eis noticiam omnium rerum tribuit. Ineffabili amicitia copulantur quia a Deo ut filii, ab angelis ut fratres amantur. Incomparabilis concordia eorum conglutinat, quia nec Deus nec aliquis sanctorum ab ipsorum voluntate discrepat. Inestimabili potestate sublimantur, quia novo celo et nove terre principantur. Inenarrabili honore exaltantur, quia ab ipso Deo et ab universis angelis venerantur. Summa securitate pollent, quia nemo hec ab eis umquam tollet. Plenum gaudium in his sine fine habebunt, et omnes amicos suos quos diligunt hisdem bonis frui perpetuo gaudebunt.

Hec sunt dona quae Christus *in altum ascendens* hominibus dedit, quos a diabolo captos de morte captivos duxit astrigerisque sedibus victor gloriosus invexit. In terra quoque positus dona contulit dum per carismata sancti Spiritus eos signis et novis linguis coruscare tribuit. Porro qui VII donis Spiritus sancti vacui inveniuntur, quot isti bonis perfruuntur, tot illi penis cruciabuntur. Hec sunt olim in lege prefigurata, hec per prophetas prenunciata. De legali quippe candelabro VII lucerne procedunt, quia de Christo VII dona Spiritus sancti Ecclesie prodeunt. Hec sunt VII columpne quibus domus sapientie fulcitur, quia per VII Spiritus sancti dona Ecclesia que est domus Dei insignitur. Hii sunt VII oculi quos propheta in uno lapide vidit, quia videlicet petra Christus VII dona Spiritus sancti ad illuminationem animarum fidelibus dedit. Hec sunt VII cornua Agni propter nos occisi quibus credentes proterunt VII capita draconis rufi.

Unde et isdem Spiritus sanctus super Dominum baptizatum in columbe specie descendisse praedicatur, propter VII naturas que in columba esse memorantur. Columba in petra nidificat, quia Spiritus sanctus in Christo corporaliter habitat. Alienos pullos nutrit dum errantes a regno Dei alienos per penitentiam reducit. Pura grana eligit, quia bonos de malis ut grana de paleis secernit. Felle caret, quia malicia eos evacuat quos possidet. Non ledit rostro, quia Spiritu sancto repletur. Non insidiatur proximo, iuxta fluenta habitat, quia Spiritus sanctus in sapientibus mansitat. Gregatim volat, quia congregatis in nomine Domini Spiritus sanctus sua munera donat. Unde propheta: *Ecce, inquit, quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum. Sicut unguentum in capite quod descendit in barbam barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti eius, sicut ros Hermon qui descendit in montem Syon. Fratres in unum unanimes cum iocunditate habitabant quando multitudo credentium cor unum et animam unam habebant*. Ideo unguentum de capite in barbam Aaron descendit, quia de capite omnium Deo Spiritus

sanctus, qui est *spiritualis unctio*, in apostolos venit. Per Aaron, quod mons fortitudinis dicitur, Christus intelligitur, per quem fideles contra vicia fortes existunt atque in altum *de virtute in virtutem ibunt*. Huius barba apostoli erant, dum ei qui est os Patris quasi barba ori adhererant. De barba unguentum in vestimentum fluxit, dum Spiritus sanctus per inpositionem manuum apostolorum se credentibus infudit. Ros de Hermon, quod anathema sonat, in montem Syon, quod specula dicitur, descendit, dum superna gratia de Synagoga in Ecclesiam venit. Mons Hermon iuxta Iordanem est situs, ubi Dominus est baptizatus. Ros ergo Hermon est Spiritus sanctus, qui super Dominum in baptismo ad istum montem venit; qui hodie in montem Syon, in quo sita est Ierusalem, super credentes descendit.

Qualiter autem hoc contigerit Scriptura nobis hodie retulit. Dum quinquaginta dies a Christi resurrectione transissent, et discipuli, ut ipse ascendens preceperat, in Ierusalem pariter resedissent, subito ingens *sonus tamquam vehementis venti advenit* qui totam domum ubi erant sedentes replevit, atque ignee lingue illis apparuerunt quibus incensi omnium gentium linguis magnalia Dei loqui ceperunt. Propter instantem festivitatem Iudei ex omni natione totius orbis in Ierusalem confluerant, quia Pentecosten singulis annis ob acceptam illo tempore legem celebrabant; qui hoc audito simul convenerant et singuli linguam in qua nati sunt de ore eorum stupefacti audiebant. Quos Petrus allocutus dixit hec per prophetas predicta, per Iesum vero ab eis crucifixum completa. Qui penitentia ducti ad tria milia hominum baptizati sunt et ipsi Spiritu sancto sicut alii repleti sunt. Alia die dum Petrus et Iohannes claudum per Spiritum sanctum sanassent, quinque milia baptizati sunt, qui omnes Spiritu sancto ditati sunt, et sanguinem Christi, quem prius furibundi fuderant, postmodum tremebundi biberunt, ac per plures sanguinem suum pro ipso effuderunt. Apostoli autem accepto Spiritu sancto XII diebus in Ierusalem, eodem precipiente, commanebant; que in mundo docturi erant insimul conferebant; in circuitu Iudeos ac gentiles docebant; signis ac prodigiis ad fidem plurimos convertebant. Qui omnes per inpositionem manuum apostolorum Spiritum sanctum accipiebant et virtutes Dei novis linguis edebant. Apostoli namque per Spiritum sanctum cecis lumen refundebant, surdis aures recludebant, leprosos mundabant, daemonia ab obsessis effugabant, mutis linguam solvebant, claudos gressu erigebant, mortuos resuscitabant; insuper per baculos vel per vestimenta, quidam illorum etiam per umbram suam, debiles sanitate restaurabant. Post hec XII per totum mundum diffusi, septeno munere Spiritus sancti perfusi, per septenarium numerum duodeni officium suum peregerunt dum quatuor partes mundi ad fidem sanctae Trinitatis perduxerunt; ter enim et quatuor, quod septem sunt, XII fiunt. Qui boni piscatores sagena fidei pisces olim ad vitam predestinatos signis et miraculis de salo huius seculi ad litus vite pertraxerunt, et Christi exemplo animas suas pro ovibus sibi commissis praevidi duces posuerunt. Postquam Deus in principio omnia sex diebus creavit, septimum sanctificavit, quia in ipso requiescens ab opere cessavit: sic qui in sex etatibus mundi in donis Spiritus sancti operari student, in septimo per ipsum ab omni labore requiescent. Sic nos quoque sex diebus in ebdomada laboramus, in septima vacamus quia per septiformem Spiritum nunc bonis operibus insistimus, in futuro ab omni opere feliciter requiescimus, ubi per ipsum vacabimus et Deum *sicuti est videbimus*.